
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    518    DEL     11/07/2022 

AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  36.  COMMA  2,  LETT.A) 
D.LGS. 50 / 16 E SS.MM.II. COSÌ COME DEROGATO DALLA L.N. 120 / 2020 E 
DALLA SUCCESSIVA L. N. 108 / 2021 PER LA FORNITURA DI MATERIALE 
DI  IGIENE  E  PULIZIA  MEDIANTE  INDAGINE  ESPLORATIVA  DI 
MERCATO E CONSEQUENZIALE RICHIESTA DI PREVENTIVO. - SOCIETÀ 
G.B. CARTA CANCELLERIA S.R.L.- CIG : Z5D36BE0EF. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 565 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 518 del 11/07/2022 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che in relazione al fabbisogno dei Servizi e Uffici del Comune di Cattolica  si  
è reso necessario procedere all’acquisto di una fornitura di materiale di igiene e pulizia,  
come descritto in tabella allegata al presente documento quale parte integrale e sostanziale;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la 
fornitura di tale materiale; 

RICHIAMATO l’art.  1  della  l.  241/1990 in base al  quale  l’attività  amministrativa 
“persegue i fini determinati dalla legge ed è retta dai criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di  
pubblicità e di trasparenza …“;

  DATO ATTO che:

- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;
- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;
- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di 
Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici  
(MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 1.000,00= alla soglia di 
rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO l'art.  1,  comma 130 della  Legge n.  145 del  30.12.2018 (Legge di 
Stabilità 2019) il quale ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli 
strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

CONSTATATO  che la  fornitura  in  oggetto,  essendo  di  importo  inferiore  ad  €. 
139.000,00=, rientra nei limiti di valore previsti per l'applicazione dell'ipotesi di affidamento 
di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii,  così come derogato 
dall’art. 51, comma 1, lett.a) del D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni nella Legge 
108/2021  e per  l’esiguità  dell’importo,  non  sussiste  l’obbligatorietà  dell’utilizzo  della 

Pratica n. 565 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 518 del 11/07/2022 Pag. 2 di 5



piattaforma elettronica MEPA;

DATO ATTO che si è provveduto mediante breve indagine esplorativa di mercato ad 
individuare la  Società G.B. Carta Cancelleria s.r.l., P.I. e C.F. :  01703181204,  con sede 
legale in Via Umbria n. 6/B – Osteria Grande di Castel San Pietro Terme (BO), la quale 
oltre ad avere intrattenuto precedenti rapporti commerciali pienamente soddisfacenti con 
l’Ente, offre, per la fornitura di materiale di igiene e pulizia richiesta, una serie di prodotti 
(come da preventivo allegato al presente documento quale parte integrale e sostanziale), le 
cui  caratteristiche sono state  ritenute  congrue,  ossia  rispondenti  alle  esigenze di  questa  
Amministrazione, sia in termini di qualità / prezzo che relativamente ai tempi di consegna;

RITENUTO,  pertanto,  che  il  preventivo  offerto  dalla  suindicata  Società  ed 
ammontante alla somma di Euro 3.274,04= iva al 22%  esclusa, è risultato congruo, in 
termini di rapporto qualità – prezzo,  tempi di consegna e convenienza dei prezzi praticati;

PRECISATO,  ai  sensi  dell’art.  192  D.lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  e  dell’art.  32, 
comma 2 D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che:

- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire  
all’Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

- il contratto ha ad oggetto l’acquisizione di materiale di igiene e pulizia come descritto in 
documento ivi allegato;

- il valore complessivo del contratto per la fornitura di materiale di cancelleria è pari ad € 
3.994,33= iva al 22% inclusa;

- la procedura si è conclusa con l’accettazione del preventivo;

- le clausole negoziali sono contenute nella presente determinazione e negli scambi di  
comunicazioni  effettuati  ai  fini  del  perfezionamento  del  contratto  commerciale  in 
oggetto;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di gara di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti, come da ultimo derogato dall’art. 51, comma 
1 lett. a) del D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021;

VISTA  la  Legge  n.  136/2010  e  il  D.L.  n.  187/2010  art.  7,  comma  4,  che 
stabiliscono “… ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG) 
attribuito dall’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su 
richiesta della stazione appaltante ...”;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente: Z5D36BE0EF;

DATO altresì  ATTO  che  la  Società  offerente  ha  presentato,  ai  sensi  dell’art.  3,  
comma  7,  L.  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato; 

Pratica n. 565 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 518 del 11/07/2022 Pag. 3 di 5



Visti:
– il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
– il D.lgs. n. 33/2013  e ss.mm.ii ;
– la L. n. 190 / 2012 e ss.mm.ii; 
– lo Statuto Comunale;
– Il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2,  lett.a),  D.lgs.  n.  50/2016 come da ultimo 
derogato dall’art. 51, comma 1, lett. a) del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021,  
per  le  motivazioni  in  premessa  che  si  danno  per  interamente  richiamate  e  trasfuse,  la 
fornitura  di  materiale  di  igiene e pulizia  -  come elencato in tabella  allegata al  presente 
provvedimento -, al costo complessivo netto di € 3.274,04= , ovvero al prezzo finale di € 
3.994,33= iva al 22 % inclusa alla Società “G.B. Carta Cancelleria s.r.l.”, con sede legale 
in Osteria Grande di Castel San Pietro T. (BO) – P.I./C.F. : 01703181204;

2) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dall’art. 3 della L. n. 136/2010 e 
dall’art.  7  del  D.L.  n.  187/2010,  è  stato  assegnato  dall’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione ANAC  il seguente codice identificativo di gara: Z5D36BE0EF;

3) di precisare che la Società affidataria, in riferimento alla L. 136/2010 è obbligata al  
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 di detta  
legge  e,  a  tal  proposito,  ha  presentato,  ai  sensi  del  comma  7  di  detto  articolo,  la  
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

4)  di  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  1,   D.lgs.  n.  267/2000  la  somma 
complessiva di  € 3.994,33= compresa IVA al  22 %,  sul  Capitolo di  spesa 246000 
”Carta cancelleria e stampati per i servizi generali”del BPF 2022 – 2024, Esercizio anno 
2022 – Piano dei Conti Finanziario 1.03.01.02.000;

5) di attestare ai sensi dell’art. 9, L. n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il  
presente  provvedimento  risulta  compatibile  con  gli  stanziamenti  del  Bilancio  di 
previsione finanziario 2022 – 2024;

6  )  di  dare  atto  che  la  Società  affidataria  ha  presentato  la  documentazione relativa  
all’assolvimento  della  posizione  contributiva  di  cui  all’art.  80  del  D.lgs.  50/2016  e 
ss.mm.ii e del D.M. n. 30/2015, ), depositata agli atti del presente provvedimento; 

7)  di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio 
dell’Ente,  nonché  di  adempiere,  con  l’esecutività  del  presente  provvedimento,  agli 
obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs n. 33/2013 e 
ss.mm.ii. ed 1 , comma 32 della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii.;

8) di disporre la pubblicazione sul sito dell’Ente come previsto dall’art. 29, comma 1 
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Pratica n. 565 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 518 del 11/07/2022 Pag. 4 di 5



9)  di  individuare  nella  persona  della  Dott.ssa  Claudia  M.  Rufer 
la  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/07/2022 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 565 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 518 del 11/07/2022 Pag. 5 di 5



Sapone Liquido
Profumato per
mani

Tanica da 5 Litri 20 U

Bobina carta
multiuso-
asciuga tutto

Rotolo da 800
strappi

160 U

Sapone Liquido
Profumato per
mani

Flacone da 1000
ml 20 U

Guanti in Mitrile |Scatola da 100 pz
|tgm

40 scatole

.ig. Maxi Jumbo
save

CF da 6 rotoli,

lungh. Incarta
riciclata Ecolabel -l
pallet da 63 cf

40 cf

C.igi.a2veli 12.5
x25 xl9.6 cm

confezione da 12
rotoli

20 cf

Candeggina Tanica da 2 Litri 40 U

Detergente
Sgrassatore
multisuperficie /
spray

Flacone da 750 ml 30 U

Detergente Vetri
(spray)

Flacone da 650 Ml sou

Detergente
igienizzante /
disincrostante
bagno

Flacone da 650
ML

20 U

Asciugamani
piegati a v 21 cm
x 21 cm modello
ecolucart natural

Cf da 200 fg 100 Cf da 200 fg

Flacone Gel
Igienizzante

Flacone da 500 ml 40 U

Fovaglioli 33 x 33
cm 2 veli bianco
eco 50 pz

Cf da 50 Pz 100 Cf

Bicchieri carta : h
8 cm ; diametro
6,5 cm (200 ec)

Cf da 50 Pz 10 CF

ISacchetti
immondizia 50 x
60cm

scatoloni
contenenti 200
involucri da 10 u

2 scatoloni

Sacchetti
immondizia 90 x
120 cm

Scatoloni
contenenti 100
involucri da 10 u
(tot. 2000)

2 scatoloni

Cappellotto
ricambio per
mocio a vite
misura standard

Unità Standard 20 U

Piatti in carta
misura standard

Cf da 100 pz 300 u

Alcool etilico 90°

Flacone da 1.5 L 24 U



G.B. CARTA CANCELLERIA S.r.l. -BO- gbcartacnacelleria@gmail.com pagina 1di3

Cliente Da Definire

DEL OFFERTA N. 792 DEL 14/06/2022

C. CLIENTE CONTRATTO Vs. Prot. 

CODICE SDI CIG CUP

CODICE DESCRIZIONE QUANTITA' NOTE Totale riga 

110359
Sapone Liquido Profumato per mani

20 € 7,45  €     149,00 

89383
Bobina carta multiuso- asciuga tutto

160 € 4,70  €     752,00 

118543
Sapone Liquido Profumato per mani

20 € 2,14  €       42,80 

122383
Guanti in Nitrile 

40 € 8,10  €     324,00 

114390 40 € 15,23  €     609,20 

119775 20 € 1,90  €       38,00 

121360
Candeggina

40 € 1,54  €       61,60 

Elena Ciaramicoli
Ufficio Contratti
Comune di Cattolica
P.I. : 00343840401
Piazza Roosevelt,5
Ciaramicolielena@cattolica.net

Luogo di 
Consegna

CONFERMA 
D'ORDINE N.

CONFEZIONE / 
UNITA’ DI 
MISURA

PREZZO  X 
CONFEZIONE / 

UNITA’ DI 
MISURA

Tempi di 
consegna 

DEPOSITO DI 
PARTENZA

Tanica da 5 
Litri

3 / 4 gg 
lavorativi

Rotolo da 800 
strappi

3 / 4 gg 
lavorativi

Flacone da 
1000 ml

3 / 4 gg 
lavorativi

Scatola da 
100 pz tg m

3 / 4 gg 
lavorativi

Carta igienica Maxi Jumbo save ,  In carta 
riciclata Ecolabel – pallet da 63 cf

Confezione da 
6 rotoli 

ECONATURAL 
colore AVANA

3 / 4 gg 
lavorativi

Carta igienica a 2 veli                                  
DIMENSIONE ROTOLO 9,5 X 10,5 cm , 145 
STRAPPI

Confezione 
da 10 rotoli

DIMENSIONE 
ROTOLO 9,5 X 
10,5 cm , 145 

STRAPPI

3 / 4 gg 
lavorativi

Tanica da 2 
Litri

3 / 4 gg 
lavorativi

G.B. CARTA CANCELLERIA s.r.l.

Via Umbria,6/b 40024 - Osteria Grande di Castel San Pietro T. (BO)
Tel.  051/6958576 - 051/6958556 - Fax 051/6941326
Email:  gbcartacancelleria@gmail.com
Pec:  gbcarta@pec.ascom.bo.it              www.gbcarta.com
Cod.Fisc./P.I.V.A 01703181204- Cap.soc. € 96.720 Int.Vers.
Registro Imprese n.67628/BO-R.E.A. n 364257/BO



G.B. CARTA CANCELLERIA S.r.l. -BO- gbcartacnacelleria@gmail.com pagina 2di3

CODICE DESCRIZIONE QUANTITA' NOTE Totale riga 
CONFEZIONE / 

UNITA’ DI 
MISURA

PREZZO  X 
CONFEZIONE / 

UNITA’ DI 
MISURA

Tempi di 
consegna 

DEPOSITO DI 
PARTENZA

122239 30  € 1,62  €       48,60 

122240
Detergente Vetri (spray)

30  € 1,47  €       44,10 

82745
20 € 2,90  €       58,00 

82485 Cf da 190 fg 100  € 1,05  €     105,00 

119444 40 € 3,17  €     126,80 

49296
Tovaglioli 33 x 33 cm 2 veli bianco  50 pz 

Cf da 50 Pz 100  € 0,85  €       85,00 

42159 Cf da 50 Pz 10 € 1,74  €       17,40 

89600 conf.da 20 200 € 0,67  €     134,00 

109968 conf. Da 200 10 € 45,70  €     457,00 

76381 20 € 2,50  €       50,00 

90236 Cf da 25 pz 12 € 4,37  €       52,44 

Detergente Sgrassatore multisuperficie / 
spray

Flacone da 
750 ml

3 / 4 gg 
lavorativi

Flacone da 
650 Ml 

3 / 4 gg 
lavorativi

Detergente igienizzante / disincrostante 
bagno

Flacone da 
650 ML 

3 / 4 gg 
lavorativi

Asciugamani piegati a v 21 cm x 21 cm 
modello ecolucart natural 

ECONATURAL 
colore AVANA

3 / 4 gg 
lavorativi

Flacone Gel Igienizzante MANI 

Flacone da 
500 ml

3 / 4 gg 
lavorativi

3 / 4 gg 
lavorativi

Bicchieri carta monouso da acqua : h 8 cm ; 
diametro 6,5 cm                                        
Capacità: 180ml • Diametro superiore 
70,3mm • Diametro inferiore 48.78mm • 
Altezza 80mm •  Compostabili e 
biodegradabili a norma EN13432

180 ML – 7,3 
X 8,00 CM

3 / 4 gg 
lavorativi

Sacchetti immondizia 50 x 60 cm                     
                                                               
Spessore 16 micron , colore Nero , conf. Da 
20 pz

3 / 4 gg 
lavorativi

Sacchetti immondizia 90 x 120 cm                   
                                                               
Spessore 50 micron , colore Nero , 
confezione RISPARMIO da 200 pezzi

confezione 
RISPARMIO 

da 200 pz

3 / 4 gg 
lavorativi

Cappellotto ricambio per mocio a vite 
misura standard

Unità 
Standard 

in viscosa super 
assorbente

3 / 4 gg 
lavorativi

Piatti in carta misura standard                         
                                                                Piatti 
fondi biodegradabili -  diametro 220 mm - 
avorio  - conf. 25 pezzi

3 / 4 gg 
lavorativi



G.B. CARTA CANCELLERIA S.r.l. -BO- gbcartacnacelleria@gmail.com pagina 3di3

CODICE DESCRIZIONE QUANTITA' NOTE Totale riga 
CONFEZIONE / 

UNITA’ DI 
MISURA

PREZZO  X 
CONFEZIONE / 

UNITA’ DI 
MISURA

Tempi di 
consegna 

DEPOSITO DI 
PARTENZA

121362 30  € 3,97 Da 1 lt  €     119,10 

PESO NETTO TOTALE ESCLUSO IVA € 3.274,04
VOLUME / PESO SPESE TRASPORTO gratuito
VETTORE CORRIERE SPESE ACCESSORIE gratuito
AGENTE SPESE INCASSO gratuito
PIANO DI CONSEGNA TERRA FACCHINAGGIO AL PIANO non compreso
PAGAMENTO TASSE SIAE nessuna
PORTO IVA 22% € 720,29
VALIDITA' OFFERTA 28/06/2022 TOTALE  COMPRESO IVA € 3.994,33

split payment + fattura elettronica 

Alcool etilico 90°                                                
                                                             flacone 
da 1 lt

Flacone da 
1.0 L

3 / 4 gg 
lavorativi


	Table 1

